bet laudem personæ Regis, Principis, Præfulis, vel Magistratū illius, dicendo, v. g. quòd sit imago Dei, quemadmodum Moy-ses olim dictus est Deus Pharaonis; Joseph Salvator mundi, &c. Comparabitur cum illustribus aliis Principibus, vel hujus regni, vel aliis, cum quibus habet aliquam similitudinem morum aut gestorum; in quo tamen, quantā prudentiā sit opus, nemo non videt. Adducentur rationes inaugurationis, spes & emolumenta subditorum ex tali Principe, explicationes Insignium dignitatis & Magistratū, ut in Regum, Episcoporum, Abbatum inauguratione. Exponenda dignitas & potestas talis Principis, pompa inaugurationis, &c. *Epilogus* gratulatur Principi & patriæ. Vota facit pro incolumentate, longo felicique regimine. Ad hanc classem spectant etiam orationes, quæ in Academiis pro inauguratione Doctorum sunt; quamvis alicubi non tales orationes instituantur, sed aliæ Quæstiones assumantur, in aliqua oratione discutiendæ.

In eorundem
receptione.

xii. Qualis oratio servit ad recipiendos Principes? Resp. Istæ Orationes sint breves, compactæ dictione, & ingeniosis conceptibus exornatæ. Nec est idem universalis modus in singulis, sed variantur pro diversitate dignitatis aut conditionis personæ, loci, temporis, causæ adventūs. Communia tamen sere illis sunt sequentia. *Exordium* ducitur à publi-

publica lætitia, exspectatione populi, & votis videndi Principem. Ab Adjunctis loci, temporis, & personarum, quas accedit. *Confirmatio* refert enucleatiū causas adventū, gratulationes ob felicem accessum, spem boni ex illo secuturi. Commendat virtutem, quæ ex tali adventu elucet, Principis in eundem locum studia, mutuum amorem subditorum. Describitur apparatus in eo excipiendo, plausus & festivæ acclamations. Afferuntur idoneæ similitudines, comparationes, symbola, quibus Princeps commendetur. Fit Apostrophe ad urbem, cives, Templa, &c. Si sit Legatus Regis, qui advenit, Regis quoque ipsius studium in hunc locum celebratur. *Epilogus*, repetitâ gaudii communis brevi mentione, animos, opes, obsequia offert, studia pollicetur, vota pro felici negotiorum successu concipit. Qui plures hujus generis orationes, variis occasionibus habendas, optat, diversorum exempla, cum farragine eruditiorum, ad easdem spectantium, reperiet in *Oratore Extemporaneo P. Mich. Radau.*

CAPUT V.

De artificio componendi sermonis panegyrici.

i. **E**X quibus capitibus laudi virtutis ornatus

270 LIB. VI. DE EXERCITIO

natus conciliatur , & dilatatio additur ?
 Resp. Sæpius jam allegato L. 1. c. 5. dixi,
 potissimam & ferè unicam materiam laudis
 esse virtutem , & quæ cum hac conjuncta
 sunt. Monui eodem loco , virtutes in laude
 alicujus non esse adducendas solum per spe-
 cies , dicendo v. g. fuisse Fortem , Patien-
 tem , &c ; sed producendos etiam exquisi-
 tiores quosdam actus virtutis hujusmodi.
 De his jam procedit ista quæstio, quomodo
 in oratione cum ornatu possint dilatari? Ad
 quam respondeo , si 1. ostendatur ejus ex-
 cellentia. 2. Necessitas. 3. Effecta. 4. Si
 comparetur cum aliis ejusdem aut alterius
 virtutibus aliis , vel similibus , ob quas æsti-
 mabantur , demonstrando , hanc , quæ lau-
 datur , esse Majus Bonum. 5. Nonnunquam
 contrarium ipsam faciet magis elucere. 6.
 Causæ. 7. Similitudines. 8. Effata Sancto-
 rum , & aliorum sapientum. 9. Historiae
 breves. Quæ Figuris compta virtutem ipsam,
 ex se pulchram , monstrabunt ornatiorem.
 Ita tamen isti flores curentur , ut semper po-
 tior ratio rerum habeatur. Quo pacto verò
 virtutes , res , & personæ singulares sint
 laudandæ , explicare esset longissimum, nec
 hujus compendii. Videri ea possunt in Ty-
 roc. Eloq. L. 3. P. 2. c. 1. Palat. Eloqu. E-
 xer. 8. Lect. 1. 2. 3. 4. & 6. Cand. Rhet. Dis-
 fert. de Panegyrico Sect. 1.

Stylus gene-
ris Panegyri-
ci.

II. Quis est *Stylus* huic generi proprius ?
 Resp.

Resp. Cùm hoc genus orationum teste Tullio de Orat. n. 96. sit *Infigne & florens, pictum & expolitum, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores*, quia ad delectationem auditorum factum est, dictio debeat esse minimè sicca & sterilis. Ejus modum facilius quidem est ex lectione Auctorum, qui Panegyricos scripserunt, quàm ex centum præceptis condiscere, afferam tamen quædam principia universalia. Sit igitur 1. *Stylus Panegyrici illustris verborum & sententiarum Figuris insignioribus*, putà Antithesi, Hypotyposi, Distributione, Ethopæia, Prosopopæia, Apostrophe, Sustentatione, &c. Ita nihilominus Figuræ adsint, ut studio, alia velut facie ipsis inducta, tegantur, ne puerilis redundantia appareat. Varias Ideas suppeditat. Cand. Rhet. Dissert. de Panegyr. P.2. c.2. 2. Periodi ne sint nimis longæ, nec frequentiores. 3. Dictio sit instruta sententiis & ingenii arguti lumini- bus. 4. Accuratus nitor in verbis & oratio numero curetur. 5. Verba sint rebus accomodata, & ita clara, ut tamen ex vi ingeniosa significandi plus in se contineant, quàm præferant; vellicent ingenium auditoris, & suavitate sua cum admixta acrimoniam oblectent. 6. Varietas, si in ullo alio genere, in isto maximè requiritur, ne antiqua, dum redeunt, fastidium pariant. 7. Plurimùm ornant Definitiones conglobatae, Enume-

272 LIB. VI. DE EXERCITIO

Enumerationes partium, Similitudines, Effecta, Contraria, Sententiæ graves & acutæ, fluentesque Periodorum exitus.

Eiusdem
Exordium.

III. Quale debet esse *Exordium*? Resp. Floridum, & omni ornatu oratorio expolitum. Ei verò occasionem præbet locus, tempus, Divus aut alias, quem laudare constituimus, auditores ipsi, solennitas, dictum aliquod sapientis, & alia, quæ suo loco dixi, huc applicanda: uti etiam, quæ de Propositione & Divisione jam acta sunt superius, & quibus paulò post quædam addentur.

Narratio &
Confirmatio.

IV. Quomodo constituta solet esse *Narratio & Confirmatio*? Resp. In Panegyricis, in quibus non adhibetur Argumentatio & Partitio, Confirmatio ferè consistit in narratione gestorum illius, qui laudatur, eo ordine, quem sibi quisque præscriperit: v. g. Laudari potest ex iis, quæ ante vitam, in vita, & ejusdem certis ætatibus aut statibus, & quæ post vitam acta sunt. In illis verò, quæ fiunt cum Argumentatione & Partitione, Narrationem brevem, si ea videatur necessaria, sequitur Partitio in certa capita, quæ deinceps orationis partes & ordinem constituant. Ita si laus v. g. S. Caroli Borromæi reducatur ad Ideam boni Præfusilis, argumentatio potest esse talis: *Bonus Præfusil est, qui habet decora illa, quæ in eo requirit* S. Paulus 1. ad Timoth. 3. v. 1, & ad Tit. 6. 1. v. 7.

(ex

(ex quibus feligi & statui possunt capita Partitionis) *S. Carolus ista habuit. Hæc Assumptio confirmatur exemplis, ex vita adductis. Igitur fuit bonus Präfus ad normam ab Apostolo præscriptam.* Alius modus est ille per tempus ante vitam, in vita, & post vitam. Item, quæ in pueritia, adolescentia, juvenili, virili, senili ætate egit. Rursus, si conqueramur, nimiam copiam laudis electionem facere dubiam, de quibus potissimum dicere conveniat; adigi nos igitur, cum omnia dici non possint, ad unum alterumve tantum decus delibandum, ex quibus conjectura fiat de cæteris, quæ supprimuntur. Eliguntur deinde duæ vel tres virtutes singulares explicandæ, quæ ipsæ tamen occasione dabunt etiam de aliis mentionem faciendi. Ita in sermone de Passione Domini, si quis loquatur de injuriis ipsi irrogatis, dicere posset, se de reliquis nihil dicturum, solum duas illas gravissimas consideraturum, quarum alterâ latroni Barrabæ fuit posthabitum, cui vel conferri innocentissimum atrox fuit, atrocissima per hanc publicam populi acclamationem postponi, quasi esset deterior; alterâ in medio duorum latronum, infamissimo ejus ætatis supplicio, fuit in cruce suspensus. Istæ dein comparari possunt cum aliis gravibus injuriis, quas innocens, &c. sustinuit.

v. Quis modus dilatandi Confirmationem? Dilatatio
Resp. Discrepat hac in parte istud genus à Confirmatione.

S

De-

nis.

Deliberativo & Judiciali : neq; enim in hoc
Propositio plerumq; argumentis stabilitur,
sed factis , ex vita petitis , quorum veritas
cùm certa esse ponatur , non tam de Proba-
tione , quàm dilatatione laborandum est.
Dilatantur autem vel per distributionem to-
tius in partes , vel per explicationem Ad-
junctorum , vel per ea , quæ n. 2. hujus cap.
dicta sunt , vel per Figuras. Insuper cele-
brius fit aliquod factum , 1. Si quis primus
aut solus rem quampiam fecit , solus aliquo
honore aut alia re dignus est habitus. 2. Si
non fuit primus aut solus , socios tamen
paucos habuit , aut non eos , qui multùm
conferre potuerint ; aut certè ita in illa rela-
boravit , ut ejus effectus velut soli merea-
tur adscribi , sicut Indorum conversio S.
Francisco Xaverio. 3. Aut si rem primus in-
venit , vel ab alio rudi modo inventam sic
perfecit , ut princeps talis rei jure habeatur.
4. Si inter socios plurimùm excelluit. 5. Si
aggressus est rem valde arduam , sine magnis
adjumentis & subsidiis , sine spe gloriæ , in
hac vita obtainendæ , sine solatiis , &c. 6. Si
res fuit rara , bono publico singulariter uti-
lis , aut necessaria. 7. Aliàs , si speciales ho-
nores alicui sunt habiti. 8. Si rem diffici-
lem &c. non semel tantùm , sed sæpius pa-
travit. 9. Si suo exemplo plurimos discipu-
los aut sequaces post se traxit. 10. Si cæ-
lum ipsius labores suis favoribus præ aliis
pro-

probare visum est; vel eos sapientes reliquis prætulerunt; vel ipsi adversarii laudârunt.

VI. Qualis est *Epilogus* in Panegyrico? Resp. *Epilogus.*
 Habet etiam hoc genus suos Affectus concitandos, à potiori tamen leniores, ut Amorem, Æmulationem, &c. In vituperio autem Indignationem, Iram, Pudorem, Odium, &c. Cæterum varius est in hoc genere modus Epilogorum, quemadmodum videre est apud Auctores: 1. enim aliqui ad vota & preces ad Superos convertuntur. Sic Plinius in Panegyr. Trajani vota facit pro ejusdem felicitate. 2. Alias gratiæ aguntur Deo, Patriæ, auditoribus, &c. 3. Latinus Pacatus in Paneg. Theodosii se excusat, quod minus eleganter pro dignitate Imperatorem laudaverit. 4. Idem sibi gratulatur, quod tantum Principem viderit, ejusque laudes proferendi facultatem nactus sit. 5. Sumitur à pollicitatione officii perpetui & amoris. 6. Causam reddit, cur rem unam potius, quam alias laude dignas, sibi sumpserit. 7. Fieri potest petitio pro se vel pro aliis, v. g. ut Divus, quem laudavimus, præsentes protegat, in clientes recipiat, &c. 8. Possunt moveri Affectus, de quibus initio hujus numeri. In Funebris Doloris, in Genethliacis Spei, &c. Enumeratio verò & Amplificatio rerum ordinariè non fit in hoc genere.

vii. Estne modus solidus & facilis componendi Panegyricum sacrum? Resp. Talis videtur esse sequens, quem ferè habet Bretteville Eloquence de la chaire L. 2. c. 9. Initio Exordii explicetur Evangelium proprium ei Sancto, quem laudare paramus, addendo rationem, cur hoc ipsi applicetur, maximè verò, cur eidem tribuatur illa pars, quæ more consueto velut thema orationi præmittitur. Ne verò in singulis concionibus festorum idem hic modus ingeratur identidem, cavendum. Id quod vitabitur, si 2. post diligentem considerationem earum actionum & virtutum, quæ sunt proprius veluti character istius Sancti, extrahatur ex quibusdam circumstantiis particularibus, quæ hanc notam isti Sancto propriam faciunt, ut videlicet ea res non ita in aliis deprehendatur, Propositio & Partitio orationis, atque in ordine an hanc thema, ex sacris Litteris desumptum, explicetur, & per talem explicationem via ad inferendam Propositionem sternatur. Modum facile inveniendi characterem istiusmodi, cuivis Divo proprium, docet libellus gallicè scriptus à **D. Durand**, inscriptus : *Caracteres des Saincts.* 3. Pro hujus deinde Partitionis amplificatione & exornatione quærantur ex vita illius Divi actiones & virtutes illustriores, quæ ad propositum spectant. Inter omnes tamen illæ sumantur potissimum expoliendæ, quærum

rum imitatio est facilior, omissis aliis, vel obiter solum expositis, quae Sancto alicui ex rariore, & admirando potius quam ad imitationem proponendo, Dei dono obtigerunt. Illas eleganti orationis modo per narrationem figuratam & eloquentem introducat, ea semper ratione, ut post quamvis insigniorem actionem fiat applicatio ad instruendos mores auditorum, præclara quedam documenta eruendo. Quod fieri potest, vel ipsos arguendo, comparatis ipsorum moribus male ordinatis cum sanctimonia illius, qui laudatur; vel eosdem ad imitationem stimulando; vel confutando frivolas, quibus utuntur, excusationes contra exercitium perfectionis christianæ & evangeliæ, dum ipsis ostenditur, fieri posse, quod fecit homo sicut ipsi, debilis & delicatus quales sunt ipsi, &c. 4. Huic applicationi documentorum potest adjungi exhortatio vehemens, qua ipsis inculcatur, fore, ut hic Sanctus, qui hodie ipsos suo patrocinio protegit, olim sit ipsorum judex, contrariis suis exemplis vitam nimis mollem condemnatur; &c. Hic modus immiscendi enarratis Cælitum virtutibus istiusmodi doctrinas, moribus instituendis idoneas, & cohortationes eidem scopo accommodatas, videtur haud dubiè esse genuina idea sacri Panegyrici, qui simul sit solidè facundus, simul utilis audentibus. Par est ratio orationum funebrium,

LIB. VI. DE EXERCITIO
brium , in quibus alienæ salutis studiosus
Orator occasionem uberem reperit commen-
dandi studium virtutis , fugam vitiorum,
contemptum rerum terrenarum , præpara-
tionem ad mortem & judicium , servitium
& amorem Dei , &c.

CAPUT VI.

*De copia & inopia materia
in Panegyricis.*

Defectus ma-
teriæ in Pan-
gyricis.

I. **U**Nde suppleri potest defectus materiæ in amplificatione Panegyrici ? Resp. In his orationibus non raro contingit, ut Orator pro laude alicuius materiam, aliunde jam paratam , non inveniat, de quo defectu mentionem aliquam feci L. I. c. 15.n. 5. Adeoque necesse erit , ut propè totam ex suo ingenio de promat. Quod quidem facile est felicioribus ingeniis , imò facilius, quam si materiâ abundarent ; at minùs fœcundis non item. His ut subsidium aliquod afferam , dico , angustum argumentum ampliari posse I. Per Locum communem , de quo egi cap. nunc cit. 2. Licebit aliquando conqueri de injuria temporum , per quam gesta talis Sancti , forsan olim tabulis consignata , interciderunt , aut de incuria Majorum , qui digna posterorum memoriâ non annotârunt , ac tum dicere quidem coñunia

Mar-

Martyribus, Pontificibus, Virginibus, &c.
cujusmodi orationum exempla complura
reperiuntur apud varios Auctores, & in
concionatoriis Indicibus, semper tamen
contracta ad locum, in quo habetur oratio,
ad tempus, ad præsentes auditores, &c. ne,
quod vitiosum est, ista oratio possit attri-
bui cuivis alteri simili Sancto. In illa ap-
plicatione planè opus est auxilio ingenii.
3. In nonnullis Sanctis Notatio nominis
suggerit non inelegantes cogitationes &
Partitiones. Ut si dicatur *S. Bonaventura* vel
suo nomine piis cultoribus in hac & in al-
tera vita promittere *Bona ventura*. *S. Irenaeus*.
seu *Pacificus* pacem facit in animis; in loco,
ubi ipsius sacræ Reliquiæ quiescunt; inter
Deum & homines per constantem interces-
sionem. Similium conceptuum fontes sunt
innumera alia nomina. Ut: *Dorothea*, Do-
num Dei. *Andreas*, Fortis. *Chrysostomus*, Os au-
reum. *Gregorius*, Vigilans. *Nilus Abbas*, à flu-
mine Ægyptum foecundante. *Sebastianus*, Au-
gustus. *Stephanus*, Corona. *Laurentius*, Vincen-
tius, Victor, &c. 4. Si quando saltem aliquid
de tali Sancto constat, potest conjectura fie-
ri de aliis, cum hoc cognito connecti soli-
tis, aut quæ ex eo legitima consecutione
inferuntur, salvo tamen eo, quod monuiL.
I. c. 5. n. 3. Ut si constat, aliquem fuisse
Martyrem; fuit igitur fervens charitate erga
Deum, Fortis, Patiens. Ex quibus meritò

ar-

280 LIB. VI. DE EXERCITIO
arguitur, quod jam in antecessum carnem suam crucifixerit cum vitiis & concupiscentiis. Si fuit Apostolus, conveniunt ipsi, quae de omnibus Apostolis in Evangelio perhibentur, ut Paupertas voluntaria in consortio Christi, virtus miraculorum, desiderium patiendi cum Christo, ejusdem amor, &c. Ideoque idea seu character Sancti, quem laudare instituimus, formari potest ex tali virtute, de ipso cognita, & ex ejus excellentia, necessitate, &c. amplificatio fieri; identidem tamen recurrendo ad ipsum Sanctum, cum permolestum sit auditori exspectanti laudes alicujus Divi, si audiat longo tempore Oratorem in aliis occupari. 5. Si qua beneficia aut prodigia facta sunt ad ejus sepulchrum, dici potest de virtute SS. Reliquiarum, v. g. Utilius esse urbibus, si instructae sint Reliquiis Divorum, quam præstantissimis Medicis. Tutores esse cives à sepulchris Sanctorum, quam à moenibus. 6. Cum virtus consistat media inter duo extrema vitiosa, quorum alterum peccat per excessum, alterum per defectum (quemadmodum v. g. Fortitudo est media inter audaciam & timorem, Liberalitas inter prodigalitatem & avaritiam) si quando dubium sit, an aliquis Sanctus quidpiam ex virtute fecerit, jure optimo virtuti tribuitur; facilius tamen id, in quo videri posset defectus, quam id, quod accedit ad excessum.

sum. Sic fuga adscribetur Prudentiæ, non timori, quemadmodum S. Athanasius suam sic ipsem et excusavit. 7. Aliquoties pars laudis accipi potest à natione, à patria, à tempore duriorum persecutionum, in quo aliquis vixit, aut passus est; à parentibus, si notum est, quod etiam ipsi fuerint pii, indeque conjectura fieri de bona educatione, & quæ ex hac consequi fierique consueverunt. Plura lectio & usus docebunt.

II. Contrà, si materia sit justo copiosior, quomodo in ea versari oportet? Resp. Discrimen hic faciendum. Si dicatur coram auditoribus, quibus acta alicujus Sancti satiis nota sunt, unum vel alterum rarius factum feligendum est, quibus Partitio definitur, & tractandum eo modo, quem dixi cap. præc. n. 4. Si verò vita istius Sancti plerisque parùm cognita sit, non ipsis satisfiet, si velut ex ungue leonem, i. e., ex uno vel altero facto reliqua ipsius ornamenta conemur ostendere, conjecturâ cæterorum auditoribus permisâ. Quoniam verò intra unam horam omnia velle tangere, quæ integrum librum exigerent, parùm prudentis est; nec ratio bene ordinatæ orationis & oratoriæ amplificationis permittit etiam plurima vel potiora facta diffusiùs enumerare, cuilibet planum est, selectum esse faciendum, ut & magna existimatio de tali Sancto novis auditoribus ingeneretur, & suus elo-

Copia in iis
dem nimia,

eloquentiæ locus simul relinquatur. Itaque sicut ubi materia non penitus nulla, sed aliqua saltem, adest, virtutes non debent amplificari per species, sed per actus varios latius recensitos; ita vice versa, ubi materia redundant, non facta singularia, sed virtutes per capita seu species amplificandæ sunt, nec facta adducenda, nisi exquisitiora, eaque non prolixè, ne aliis tempus subtrahatur. Sic dicetur v. g. de S. Franc. Xaverio: *Obstupuerint Venetia ipsius charitatem in pauperes, cum in Nosocomio, &c. Lusitania studium orationis ardenterissimum admirata sit, quando, &c.* Laudet ille mercator singularem prudentiam in animarum zelo, cuius à latere abstraxit, &c. Ego verò potius *prædicabo, &c.* Qua laudandi methodo illud simul efficitur, ut multa, quæ re ipsa sunt aliis minora, in illa congerie cum magnis singula æqualis magnitudinis videantur.

III. Atque hæc sunt, quæ de præceptis oratoriis èa, qua licuit, brevitate propoundeda existimabam. Quorum usus, ut facilitior evadat, præcipue verò, ut modus amplificandi per Argumentationes melius capiatur ab iis, qui hactenus eum non ita perspectum habuerunt, diversa orationum & Argumentationum paradigmata in sequentibus capitibus subiicio. In his non exspectentur integræ suisque numeris absolutæ orationes, quas perficere nec animus est, nec necessarium ad finem huic libello proposatum.

tum. Potius igitur orationis initia , ideam, & prima velut lineamenta demonstro, quibus inspectis incipientes facilius assequantur methodum in scribendis orationibus servandam. Quocirca solùm primarias partes, sine addito ornatu obiter tantùm indico. Qui plures modos variandi orationes desiderat, adeat libellum P. Casimiri Wyuk Koialovvitz s. J. Lithuani Antuerpiæ editum An. 1668. sub hoc titulo : *Modi LX. sacrae orationis varie formanda.* Si cui fortè non placeat modus ille orationes Argumentationibus comprehendi, cùm aliqua nihilominus præcepta pro quibusunque orationibus serviant, primo loco Paradigma orationis , sine argumentatione factæ , subjungo.

C A P U T VII.

Paradigma I. orationis, quales vulgò fiunt sine argumentatione.

In illa verba ex Evangelio Dominicæ VI. post Pentecost. Deficient in via. Marc. 8. v. 3.

Argumentum Orationis : *Anima sapius nutrita in solitudine , ne in via ad calum deficiat.*

I. *Prima designatio hujus orationis , de qua dictum est L. 2. c. 1. n. 7. Exordii materia : Christus per multiplicationem panum in solitudine docet , debere nos animam nostram*

stram, sicut ipse corpora se sequentium, pa-
scere in solitudine, ne deficiat in via. Soli-
tudo animæ est secessus à turbis & negotiis
ad tempus. *Propositio.* Et hanc solitudinem
debemus frequentare, ut in ea pascamus a-
nimam, nisi velimus deficere in via ad cœ-
lum. *Partitio.* 1. Hoc est necessarium. 2. Mo-
dus est facilis. 3. Tempus nobis ad hoc
non deest. *Confirmatio* habet tria argumen-
ta, adeoque & tres partes, quæ sumuntur
ex Partitione modò facta, & amplificantur
sicut postea ostendam. *Epilogus.* Adhortatio
ad istud medium salutis frequenter arripien-
dum. En hīc paucis verbis materiam oratio-
nis conceptam, quæ sic dilatatur.

II. *Exordium.* Prodigium septem panum,
à Christo ita multiplicatorum, ut, &c. con-
tigit in quadam solitudine, fuitque non tam
effectus divinæ Omnipotentiæ, Providentiæ,
& Bonitatis, quam Sapientiæ nos instruen-
tis, ut eandem curam animæ nostræ impen-
damus, quam ipse corporibus se sequen-
tium exhibuit, ut videlicet eam in solitudi-
ne pascamus, ne in via ad cœlum deficiat.
In solitudine, quam sibi optâsse videtur. *Job*
c. 3. 14. *Requiescerem cum Regibus & Consulibus*
terra, qui edificant sibi solitudines. Lyranus hic
intelligit per Reges eos, qui motibus inor-
dinatis carnis & animi imperant; per Con-
sules, à consulendo dictos, qui sibi & aliis
bene consulunt; per solitudinem recessum à
tur-

turbis negotiorum, ut solis nobis vacemus. Itaq; ut clariūs edifferam, si nolimus deficere in via cœli, sed concupiscentiis nostris imperare, quæ ab aditu cœli impediunt, atque idcirco nobis bene consulere, docebemur frequenter nobis ædificare solitudines, in quibus animam curemus; h. e. seponere tantisper negotia, ut saluti, negotiorum summo, unicè vacemus, eumque in finem sacris quibusdam meditationibus animam pascamus. Displacet hæc oratio. Plerique dicunt, non vacare sibi tempus ad talem secessum otiosum; nec, si vacaret, scire se, quomodo in eo se deberent occupare. *Propositio.* Contrà ego aio, talem secessum esse summè necessarium, cum sine hoc anima deficiat in via ad cælum. *Partitio.* Et ne quis deinceps arbitretur, legitimam esse hanc excusationem, imprimis explicabo, secessum hunc non esse otiosum, aut certè otium summè necessarium. Tum si facilem modum utiliter se occupandi ostendero, nemo dicet, non scire se modum in hoc sacro exercitio se destinandi. Tempus denique sufficiens etiam occupatissimis monstrabo.

III. *Confirmatio. I. Pars Divisionis.* Novimus, plures in Mundo malos esse, quam bonos. Ii quoque ipsi, qui boni habentur, ita boni sunt, ut planè suis bonis plura mala, vel minus perfecta opera habeant admixta. Quid ita? Natura nostra corrupta ad
ma-

malum prona est, *Gen. 8. 21.* Bonum, juxta Philosophos, ex integra causa, malum ex quolibet defectu, &c. Virtus ardua est, & in medio duorum extremorum sita, quæ vitiosa sunt. Unica via dicit ad virtutem, plures ad vitiosa extrema. Versamur igitur in *medio nationis pravae & perverse.* *Phil. 2. 15.* Videmus plura mala & imperfecta, quam bona. Natura nostra æquè corrupta & ad malum prona est, ac aliorum: Facilius vitium facile, ad quod tot semitæ ducunt, sectatur, quam virtutem arduam; nec in aliquo gradu vitii consistit, sed suapte contendit ulterius, donec in profundum peccatorum delapsa pereat. Quis itaque de se præsumat, se in medio malorum diu fore bonum, &c. nisi exquisitam curam salutis suæ stabilendæ adhibeat, animum roboret, &c? Sæpe nos graviter lapsos esse, aut certè de tali lapsu periclitatos, deprehendimus; & tamen damnum dissimulamus. Similes mercatori, in rem suam non satè intento, qui ex particularibus suis Rationibus animadvertis, non levia se dispendia fecisse, defectui occurrere non curat: hic in universalibus advertet, se non esse solvendo. Sic nos in Judicio divino, &c. Sicut igitur navus mercator, mox ubi damnum conspicit, studiosè examinat, unde id oriatur, quomodo possit succurrere, &c: Ita, nisi idem faciamus, coram cælesti Patrefamilias, totius vitæ ratio-

rationes exacturo, minus habentes inveniemur, &c. Horologia rotata frequente cura indigent; nam Index movetur à rotis, rotæ à ponderibus, quæ mole sua deorsum tendunt: nisi hæc pondera sæpe attollantur, horologium stabit, index horas malè designabit. Opera nostra sunt index, qui prodit, quid in motibus animi, velut rotis quibusdam, agatur. Habemus appensa pondera, semper deorsum trahentia, carnem, dæmonem, occasiones, &c. Nisi ista pondera per curam inspectionis ac directionis perpetuæ ad Deum sursum trahamus, index boni, opera videlicet nostra, stabit; immo quæ non vitia NN. paulo post indicabit! Quid consilii? Ædificemus nobis solitudines; dimittamus paulisper negotia, initis rationibus inspiciamus, in quibus, & quas ob causas defecerimus; dicta pondera per sanctas meditationes ad Deum & cælestia tollamus. Nisi hoc fecerimus, considerata naturæ nostræ constitutione, &c. sensim usque ad infernum deficiemus, &c. Hoc initio defecerunt *in via*, quotquot usque ad ima vitiorum descenderunt, quod nunquam animam speciali ejusmodi vigilantia curârint. Contrà majores Sancti tali inspectione animæ & cura ad insigniorem perfectionem evaserunt, uti constat de S. Carolo Borromæo, S. Francisco Salesio, S. Ignatio, &c. *Huic plura addere facile est.*

IV. 2. *Pars Divisionis.* Satis hæc ostendunt necessitatem ædificandi sibi solitudines, & animam in iisdem curandi. Sed ait, nescire te modum, quo in tali solitudine possis te ipsum occupare; quid debeas agere, quomodo tempus utiliter insumere? Quæro ego vicissim: Quid fecisses aliás eo tempore, quod ad exercitium, saluti animæ tam necessarium, suadeo seponere? Egissem, inquies, cum familiaribus. Bene habet: Id age tecum ipso, quod tam libenter cum notis tuis agitas. De te apud te ipsum male loquere, detrahe tibi ipsi. Inspiciendo cor tuum, dic: Ecce cor superbum, iracundum, &c. Scrutare, quod vitium sit primarium, ex quo cætera velut ex fonte promanant. Inquire, quibus ex causis, in quibus occasionibus deficere soleas. Et si-
cut de vitiis aliorum loquendo nōsti definire, quid, quo modo agere, quibus mediis se corrigere deberent; Ita *Medice cura te ipsum.* *Luc. 4.23.* tibi ipsi modum præscribevitæ corrigendæ, media excogita, &c. Ut verò firmiora sint, quæ formabis, emendationis decreta, assūme aliquam meditationem de quadam veritate nostræ Fidei, quam maximè cor moturam arbitraris. An etiam istas ignoras? Quid magis obvium? Quid Christiano debet esse familiarius notum quam Mors, Judicium, Infernus, Cælum, Vita Christi, &c. quæ ita contemplare,

re,

re, ut cogitationem identidem ad animæ tuæ statum reflectas, & agenda in posterum statuas, prævisis occasionibus particularibus, in quibus te vincere debeas. Cur non ipsum malum animæ tuæ statum in meditationis istiusmodi materiam assumis? Non potest huic exercitio fructus deesse, in re summi momenti, qualis est negotium salutis. Et tamen quid facilius? &c. Difficilis videtur inexperto: Periclitare, &c.

v. 3. *Pars Divisionis.* Quoties verò iste secessus esset instituendus? Quò sæpius, eò melius. Quid si saltem singulis mensibus semel? Reclamas; temporis defectum obiicis. Tempus non habes? Ita est; totum negotia officii sibi vendicant. Si hoc verum est, profectò tali receptu præ aliis indiges; signum enim est, totum te rebus terrenis ita occupari, ut vix tempus habeas de tua salute cogitandi. Res est, miseráne magis, an auditu horrida? Christianus dicit, se non habere vel horam singulis mensibus, quam possit tribuere sibi soli, negotio æternitatis, & Deo, propter cuius solius servitium conditus est! Vivimusne in Mundo, ut simus in eodem felices, divites, honorati, docti, causidi, œconomi, &c; an verò potius, ut Deum glorificemus, & salutem consequamur? Porro unum est necessarium. *Luc. 10. 42,* videlicet servitium Dei, & inde pendens negotium nostræ salutis: reliqua omnia & inutilia &

T

cre-

290 LIB. VI. DE EXERCITIO
crepundiæ sunt. Non præscribitur huic so-
litudini certum tempus ; & nullum penitus
huic occupationi suppetere credam ? Nulli-
ne dies Festi in mense occurunt , quibus à
negotiis ferè vacatur ? Plurisne in iis est lu-
crum ex lusu , quàm lucrum æternitatis ?
quies corporis , quàm animæ ? Visitamus a-
micos ægrotos : non carpo. Sed ægrotum
domesticum , animam propriam , non desti-
tuamus , quo nemo nobis debet esse charior,
nemo magis languet , nemo majore cura in-
diget. Curamus negotia , unde vitæ susten-
tandæ necessaria acquirimus. Cur non ne-
gotium unicum & primarium , propter quod
conditi sumus , ut certam nobis reddamus
vitam æternam ? Si hæc ipsa negotia nos
impedivissent à refectione corporis , nos mi-
nimè excusaremus defectu temporis , ne
proxima occasione tempus manducandi
quæreremus ; & per ea nos à nutrienda ani-
ma excusamus ? Nónne anima plus est quàm esca ?
Matth. 6. 15. Plurisne facimus corpus , quàm
animam ? Estne minor hujus , quàm illius ,
necessitas ? Si ægrotaremus corpore , si dies
nobis apud Judicem dicta esset , quævis ne-
gotia seponeremus. Gravissimè ægrotat a-
nima tot vitiis , &c. dies Judicii divini , in
quo de integra æternitate decidetur , immi-
net ; & tempus aliis negotiis subtrahere non
possumus ? Quid oberit aliorum jactura , si
salutis negotium succedat ? Quid aliud pro-
derit ,

derit, si istud malè geramus ? Huic Sancti totam vitam impenderunt (& quomodo ?) neque tamen se satis egisse existimârunt : nobis nimium sit, eidem aliquot horas dare ? Sanctus Sanctorum Christus, salutis suæ certus, triginta annis soli Deo vacavit; triennium verò illud Prædicationis , quod aliis impendit, tametsi occupatio sanctissima fuerit, quoties solitario recessu interruptus ? Et nos de salute incerti nunquam velimus profana negotia interpolare sacro aliquo, Deum & animam nostram unicè concernente ? Quàm parvi pretii est salus, si tam modico impendio est indigna ! Nimiùm egerunt Sancti, si nos nihil agendo possumus salvari, &c. Scit dæmon hujus solitudinis utilitatem : idcirco quærerit ipsam tot negotiis impedire, &c.

VI. *Epilogus.* Sequamur consilium S. Eucherii Episc. Lugdun. Epist. ad Valerian. Abrumpatur illa interminabilis sæcularium negotiorum catena ; primas apud nos curas, quæ prima habentur, obtineant, summasq; fibi solitudinis partes salus, quæ summa est, vindicet. Hæc nos occupet, jam non prima, sed sola. Qui tam raro negotium animæ dicto modo tractant, non diu erunt sine magnis defectibus. Qui raro ita nutriunt animam in solitudine, &c. Deficient in via ad cælum. Et quò defectus iste spectabit ? an ut tantum hæreant in via ? an potius, ut in-

291 LIB. VI. DE EXERCITIO
feliciter pereant, cùm non detur medium in-
ter salutem & perditionem, &c?

VII. His addatur ornatus, & quibusdam
in locis major dilatatio, & erit oratio faci-
li negotio absoluta. Dixi porrò in titulo
hujus capituli, orationes tales fieri sine argu-
mentatione: reipsa tamen sæpius continent
Epicherema, seu argumentationem contra-
ctam & occultam, quam aliqui Syllogismum
virtualem appellant, qui scilicet facile ex
hac brevi sententia fieri posset, additis huic
medio aliis partibus, aut certè argumen-
tio alia, præsertim verò Enthymema.

CAPUT VIII.

*Paradigma II. orationis factæ per
argumentationes; atq; imprimis
per Syllogismum, totius orationis
fundamentum, ac tum per parti-
culares argumentorum ar-
gumentationes.*

In illud ex Evangelio Dominicæ II. post
Pentecosten: Nemo vitorum illorum, qui vocati
sunt, gustabit canam meam. Luc. 14.24.

Argumentum orationis: Communio in-
digna omnium peccatorum atrocissimum.

I. Pri-

I. PRIMA designatio hujus orationis nititur Syllogysmo, velut fundamento, cuius Major, seu Propositio, Exordium; Minor, seu Assumptio, Confirmationem; Conclusio, seu Complexio, Epilogum efficit, juxta dicta L. I. c. 9.n. 5. & 6. illud peccatum est omnium atrocissimum, quod Primo, ipsum Deum invadit speciali modo malitiæ; Secundo, ab eodem severissimè punitur; Tertiò, difficillimè remittitur. Peccatum indignæ Communionis est tale. Igitur omnium peccatorum atrocissimum. Major, ut patet, continet partitionem orationis & argumenta, quæ idcirco sumitur pro Exordio, quod certior sit, nec tanta probatione opus habeat. Minor verò controversa est, quæ tribus indicatis argumentis probatur in Confirmatione. Singula verò dilatantur his aliis argumentationibus. Primum. Specialis ratio malitiæ est in illo crimen, quod ipsam Dei personam præsentem, eamq; actu summè beneficam, injurioso contemptu afficit. Hoc facit indigna Communio. Igitur in ipsa est specialis ratio malitiæ. Secundum. Cùm Deus sit sapientissimus & iustissimus, illam mensuram pœnae quodvis peccatum meretur, quam Deus ipsi infligit. Indigna Communioni gravissimam infligit. Igitur gravissimam meretur; adeoq; atrocissimum est. Tertium. Peccatum, quod Deus, parcere pronus, difficillimè remittit, est gravissimum. Peccatum indignæ Communionis Deus difficillimè remittit. Itaq; est gravissimum. Affectus huic orationi præ-

294 LIB. VI. DE EXERCITIO
præfixus esse potest Timor aut Odium hu-
jus peccati. Ista jam sic possunt fusius di-
latari, cuius dilatationis solum initia quæ-
dam ostendo.

II. *Exordium.* Quemadmodum Deum ni-
hil magis honorat, quam piè religioseque
suscepta Communio, utpote per quam inno-
vatur memoria illius Deo gloriosissimi & gra-
tissimi Sacrificii, quod Christus olim in Cru-
ce obtulit, &c. Quemadmodum etiam no-
bis nihil utilius est, cum Christus amator
noster eo fine nobiscum in hoc Sacramento
manere voluerit, ut nobiscum intimè unia-
tur, suas gratias in nos ubertim effundat,
&c; ita vicissim Deum nihil magis offendit,
nihil nobis perniciosius est, quam commu-
nio indignè percepta. Dum *indignè* dico,
non intelligo defectum sufficientis dignita-
tis: nam quis satè est dignus, &c? Sed si
quis illam in statu peccati gravis recipiat,
vel certè sine reverentia, &c. De hac intel-
ligendus quoque est S. Thomas Opusc. 58. c. 18.
dum ait: *Christianis maximum est peccatum, ē
causa plagarum, quod corpus Salvatoris indignè su-
scipiunt.* *Propositio.* Alia quædam scelera non-
nemini atrociora, vel æquè atrocia, videbun-
tur; nos verò istud omnia gravitate supera-
re videbimus, *Partitio.* eò quod, primò ipsum
Deum speciali quodam malitiæ modo inva-
dat; secundò, ab eodem gravissimè punia-
tur; & tertio crimen sit sine remedio, adeo-
que

que difficillimè remittatur. Quæ causæ sunt, ut eos, si qui fortè adessent, qui soleant indispositi accedere, horter verbis & nomine Christi : *Nemo illorum gustabit cænam meam.*

III. *Confirmatio.* Argumentationis I. argumenti *Major.* Tametsi ea quorumvis peccatorum conditio est, ut, dum peccator voluntariè Dei Legem transgreditur, hac transgressione Deum ipsum Legislatorem contemnat; inest tamen quibusdam specialis malitia, quia contemptus in peccando specialibus quibusdā adjunctis fit acerbior læso. Quis enim non videt, graviorem longè contemptum & injuriam esse, si scelestus Legislatorem præsentem, spectantem, prohibentem, minitantem supplicia, muneribus ad obediendum invitantem, spernat, injuriosè habeat, in cœnum coniiciat, conculcet, &c., si possit, omnino perimat? Poteritne tali facinori par pœna inveniri? &c. *Minor.* Quid verò aliud agit indignè comunicans? Non offendit Deum quomodounque, sed invadit præsentem, &c.; in cor peccatis fœtens, velut in cloacam, abiicit; sanguinem testamenti conculcat; Deum, quantum in ipso est, occidit, &c. *Rursum crucifigentes sibi meti ipsis filium Dei, & ostentui habentes.* Heb. 6. 6. Videntur alia scelera in comparatione hujus excusationem quasi permettere: licet enim Deus Legislator ubique sit præsens, tamen peccator non ita in reliquis præsentem cogitat,

gitat, neque peccatum in plerisque aliis transgressionibus divinæ Legis ita constitutum est, ut Deum habeat pro objecto injuriæ, & quidem specialis. Est is quidem injuriæ objectum in blasphemia, desperatione, &c; sed quam longè atrociore modo in Co[m]unione indigna! In aliis peccatis Deus læditur obscurè intellectui repræsentatus, at sensibus, quibus potissimum in hac vita dicimur, absens. In iisdem peccator ipsum invadit tanquam sibi contrarium, aut nimis molesta præcipientē, &c. Sed in hoc corporis sensibus aliquo modo præsentem, & ita præsentem, ut per hoc ipsum Mysteriū Fide cognoscatur fungi munere Salvatoris, maximi benefactoris, tenerrimi nostri amatoris. Certè non poterat nobis magis testificari suum amorem, quam se per hoc Sacramentum in cibum præbendo; quod nisi ex infinita dilectione instituisset, talem injuriam pati non posset. Et hæc dilectio assumatur in materiam odii? Summum beneficium in occasionem contumeliæ? Ideone manere hæc ratione nobiscum voluit, ut haberemus copiam inferendarum ipsi plurium injuriarum? Ut tantò execrabiliore ingratitudine possimus ipsum violare vel eo tempore, quo ad nos venit, ut secum nobis omnia bona largiatur? &c. Membra illa, pro nobis olim cruci affixa, denuo ad salutem offert: nos illa peccando velut de novo crucifigimus?

Illa

illa per summum contemptum in cænum peccatorum abiicimus? *Conclusio.* Quid potest horribilis excogitari? quæ tetrica injuria concipi? Justa contra illam indignatione succensus Paulus verbis gravissimis tanti facinoris enormitatem exaggerat. *Quicquid*, ait, *manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini.* 1. Cor. II. 27 q. d. reus erit Christi velut iterum crucifixi, &c. Et infra: *Qui manducat & babit indignè, judicium sibi manducat & babit, non dijudicans corpus Domini. Indignè, &c.* contra sacrilegos convivas Mensæ Domini; *Non dijudicans corpus Domini*, ab alio villicibo scilicet, propter eos dicitur, qui vel sine reverentia, vel sine debita dispositione comunicant. *Judicium sibi, &c.* id est, quo cuncte ex duobus his modis indignè quis accedit, non tam Christum & ejus cælestia dona, quam suum Judicem, pœnas sibi factæ injuriæ exacturum, intra se recipit. Co horrecimus, dum audimus contumelias & contemptus Salvatoris, cum adhuc in terris degeret. Num minor est causa horroris, dum jam gloriosus majore cum ingratitudine contemnitur & læditur, sub speciebus panis per Fidem cognitus, quam fuerit olim offensus à Judæis, ipsum non cognoscentibus? &c.

IV. Argumentationis 2. argumenti Major.
Quod si tamen ex his dictæ injuriæ gravitas alicui

298 LIB. VI. DE EXERCITIO
alicui nondum satis pateret, alia insuper tru-
tinâ , eaque infallibili , eandem ponderemus,
Dei videlicet æstimatione. Hic cùm sit sa-
pientissimus , nec in cognitione rerum falli
possit , ea gravitas inest huic peccato , quam
ipse judicat inesse. Cùmque simul justissi-
mus sit, ut nec excedere possit in puniendo,
neq; nimis leniter plectendo velut connive-
re delictis , eam pœnam peccatum meretur,
quam eidem irrogat ; atque ita ex hac pœ-
na illius gravitatem metiri licebit. *Minor.*
Quanam igitur pœna dignam judicat indi-
gnam Co[m]unionem ? Qua dignam censere
possit ac debeat, ipsi judicemus. Si unicus
minus reverens aspectus Arcæ foederis quæ
tamen non nisi figura erat istius Mysterii,
merebatur, ut quinquagies milleni & septua-
ginta Bethsamitæ morte plecterentur. *l. Reg.*
6. 19. Si Oza eandem solùm tangendo pro-
meritus est subita morte corruere. *2. Reg. 6. 7.*
quo supplicio digni erunt , qui Christum,
vivam Arcam testamenti , non solùm irre-
verenter aspiciunt aut tangunt , sed &c?
Itaque indignè accedentes puniuntur in cor-
pore & in anima , in hac & in altera vita. In
corpore per morbos & præmaturas mortes,
affirmante Apostolo *l. c. v. 30.* Idei inter vos
multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. SS.
Cyprianus & Chrysostomus calamitates pu-
blicas sui temporis eidem malo attribuunt.
Nec desunt, qui putent , Europam hæresi-
puni-

punitam , & ex hac sequentibus bellis , fa-
me , peste , &c. ob irreverentiam , contem-
ptum , & sacrilegos usus hujus sacramenti ,
qui ea ætate vigebant. Est adhuc hodie ar-
matus Deus contra similis piaculi reos. Væ
audaci , &c ! Verùm pœnæ animæ multò
sunt terribiliores , cujusmodi sunt excæca-
tio intellectus , ut tales sacrilegi cœcorum
instar in infernum ruant ; indéque nata cor-
dis obduratio , & ex hac impœnitentia fina-
lis , ut vocant , certaque damnatio. Neque
hæc sine exemplis arguo. Testem te appel-
lo , infelix Juda : an non per hos gradus ad
infernum descendisti ? Fecit Salvator te præ-
sente grandia miracula : non es illuminatus.
Ferventissimam habuit orationem , demisit
se usque ad lotionem sordidissimorum tuo-
rum pedum , consciū se tuorum consilio-
rum prodidit , minatus est , amicum in hor-
to vocavit : omnia frustra ; non es motus.
Cæcus , obduratus , impœnitens laqueo te
suspendisti ad orcum præcipitandus. Quam
aliā ob causam , nisi quia indignè Corpus
Dominicum manducasti ? **Conclusio.** Audite
hæc reliqui Judæ fratres ! Sic indigna Co-
mu-
nio plebitur. An pœnæ non satîs sunt gra-
ves ? An nimiæ , quas infinita Sapientia &
Justitia admittitur ? Si gravissimæ sunt , justæ
tamen , an malum , cui destinantur , non jure
vocatur atrocissimum ? &c.

v. Argumentationis 3. argumenti Major.
Sed

Sed scilicet pœnitentiam agere decernimus de Co^munione male peracta. Quid si dicere, hanc pœnitentiam nunquam secutaram? eam fieri non posse? Deum, alioquin ad ignoscendum propensissimum, in hoc peccato remittendo esse difficillimum? Et tamen hæc quoque inter alias est ipsius animadversio gravissima, quæ criminis eremitatem, si quid aliud, maximè demonstrat. *Minor.* Suffragatur certè hujus assertio veritati experientia, qua constat ex multorum ruinis, rarissimè ad frugem redire, qui hoc Sacramentum indignè frequentant. Eandem confirmat Doctor gentium: *Voluntariè peccantibus nobis* (præcipue per Co^munionem indignam) *jam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quedam expectatio judicii, & ignis emulatio, que consumptura est adversarios.* Irritam quis faciens Legem Moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaris, & sanguinem testamenti pollutum duxerit? *Heb. 10. 26.* (Explicari potest hic locus ad præsens argumentum) Solus JESUS Christus, hæc adorabilis hostia, pro nobis quotidie oblata, potest placare iram divinam; solus ipsius Sanguis nostra crimina eluere. At si huic victimæ contumeliam facimus, si ex hoc sacrificio pro peccatis famus sacrilegium, si Sanguinem Christi conculcamus, si hic pro eo, ut nos Deo reconciliemus,

ciliet, vindictam clamet, &c. ubi deinceps habebimus remedium? si noster advocatus fiat adversarius, quis alius intercedet? &c. Permisit Heli per filios fieri profanationem sacrificiorum legalium, quæ itidem istius sacrificii mera figura erant. Quid Deus? Idcirco juravi domui Heli, quod non expietur iniquitas domus ejus victimis & muneribus usq; in aeternum. I. Reg. 3. 14. Minusne idem laeditur, aut lenius puniet profanationem & injuriam vero sacrificio, quam umbræ factam? Minus sentiet indignè tractari Filium, quam pecora? *Conclusio.* Quodsi ipsi dolet, Filio suo contumeliam inferri, minus hauddubiè idcirco placabitur, &c. Et erit ullum crimen atrocius, quam cui spes placationis ademta est? &c.

VI. *Epilogus.* Quæ non è dicta sunt, ut quidam suæ dignitati nimium diffidentes abstineant à laudabili consuetudine sæpius comunicandi; sed ut sui officii memores sint illi, qui vel non dubitant communicare gravis noxæ sibi consciæ, peracta quidem Confessione peccatorum, sed absque sufficiente dolore & proposito; vel qui accedunt sine præparatione, reverentia, &c. sicut ad mensam comunem. Hi serio demum cogitent, quam tetro crimine Deum ipsum invadant, quantas pœnas mereantur, quam ægrè veniam talis injuriæ sint percepturi. Ad quæ pericula longius arcenda præcipit

Pau-

Paulus: *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat I. Cor. II. 28.* Probet seipsum, conscientiam expurgando, &c. Probet animum, disponendo variis virtutum actibus (hīc modus aliquis breviter potest indicari) Quisquis verò istud non agit, vetitum sibi nōrit accessum ad Cœnam Domini, illis Christi verbis: *Nemo virorum, &c.* Aut si nihilominus adire non dubitet, certus sit, hunc cibum Angelorum sibi fore causam perditionis.

Aliud argumentum.

VII. Aliàs quando **Major** magis dubia est, hæc Confirmationem efficiet, **Minor** verò Exordium, ut in sequente argumento pro eodem die, in eadem verba: *Nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Argumentum: *Desectu Fidei & Charitatis non proficimus ex tot sacris Communionibus.* Argumentatio primaria: *Si ad hoc Mysterium Fidei afferremus Fidem, studiosius nos pararemus; Si Charitatem, appareret fructus.* Sed nec studiosè nos paramus, nec appareat fructus. *Igitur non afferimus Fidem & Charitatem.* Prima pars Divisionis amplificatur his argumentationibus, ex quibus facile perspiciuntur etiam argumenta.
I. Credimus indignam futuram fuisse B.V. in qua Christus habitaret, si ante Incarnationem fuisset peccatis maculata: Ergo dum nos ad Christum recipiendum non paramus peccata expurgando, non afferimus illam fidem actualem, quòd cundem Deum receperuntur

pturi simus, quem B. V. utero gestavit, alias eum non auderemus imundi recipere. 2. Si Christum sciremus corporea specie ventrum in domum nostram, idque verè crederemus, eam honoris causâ mundissimè purgaremus. Igitur cùm cor non mundemus, non habemus actualem fidem, quòd ad cor nostrum veniat. 3. Peregrini Jerosolymitani maximâ reverentiâ colunt loca Christi vestigiis sacrata, quia credunt, eum illa sacrâsse. Itaq; si crederemus cor nostrum Christi præsentiâ in prioribus Communionibus fuisse sacramatum, majore reverentiâ illud à sordibus immaculatum custodiremus, & ad futuras Communiones hoc ipso medio disponeremus, &c. Secundæ partis argumentationes: 1. Sentiunt Theologi cum S. Dionysio, effectum hujus Sacramenti esse nostram sanctificationem per plenitudinem gratiæ; nec imeritò. Gratia autem respondet Charitati. Ergo ubi gratiæ augmentum ex vitæ sanctitate non apparet, Charitas defuit. 2. Quod Passio Domini fecit in Mundo, hoc Sacramentum Eucharistiæ facit in homine. S. Thom. Sed Passio Christi sustulit peccata Mundi, repressit tyrannidem diaboli, expulit vitia, &c. Ergo idem deberet operari in homine hoc Sacramentum. Sed *Charitas operit multitudinem peccatorum.* 1. Petr. 4. Ergo cùm in nobis peccata non tollantur, deest

VIII. Alius modus est in sequente argu-

Rursus aliud. mento, in quo Probatio Assumptioni, seu Minoris, addita priorem partem Divisionis, Assumptio autem posteriorem efficit. *Ego sum Pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ. Joan. 10. v. 14.* Argumentum: Qui non amat Dominum nostrum Jesum Christum habet in se notam reprobationis. Ratiocinatio primaria: Non est ex ovibus Christi, quisquis Christum pastorem non cognoscit. Non cognoscit Christum pastorem, quisquis ipsum non amat; neq; enim potest cognosci, quin ametur. Igitur non est ex ovibus Christi, quisquis ipsum non amat. Argumentatio 1. partis. Christus verè bonus pastor nihil in se habet, quod non provocet intensum amorem. Ergo non potest verè cognosci, quin ametur. Argumentatio 2. partis. Christus non cognoscit pro ove sua illum hominem, qui ipsum non cognoscit pro Pastore; non cognoscit ipsum pro Pastore, qui non amat; non amat, quiebus mandata non observat, cum ipsemet dicat: si diligitis me, mandata mea servate; aut qui non conatur ipsi similis esse; nam amor similes invenit aut facit. Itaque Christus non agnoscit pro ove sua illum hominem, qui vel ipsius mandata non servat, vel similis ipsi esse non conatur. Qui ex ovibus ipsius non est, reprobus est, &c. Ergo, &c.

CA-

C A P U T . IX.

Paradigma III. orationis, in cuius Syllogismo Major & Minor indigent probatione.

In illud ex Evangelio Dominicæ IV. Adventū : *Venit in omnem regionem Jordanis predicans Baptismum Pœnitentia. Luc. 3. v. 3.*

Argumentum orationis. *Vix ullus peccator agit veram Pœnitentiam.*

I. *Prima designatio hujus orationis.* Innititur imprimis tota huic Syllogismo, seu fundamento : *Ad veram Pœnitentiam requiritur 1. ut peccator ad Deum convertatur, 2. Ut ei satisfaciat satisfactione proportionata, 3. Ut corrigat sua peccata.* Hac tria vix ullus peccator agit. Igitur *vix ullus peccator agit veram Pœnitentiam.*
Exordium. Omnibus peccatoribus necessaria est Pœnitentiæ virtus, de qua sola hīc sermo est, non verò de Pœnitentia, prout ea est Sacramentum. *Confirmatio,* facienda ex Majo- re argumentationis primariæ, quæ Major Divisionem continet. Hujus singulis membris continuò subjungitur Minor illius Syllogismi generalis, hoc modo. Argumentatio I. partis : *Ad veram Pœnitentiam exigitur, ut peccator ab illico usu creaturarum se convertat*

U

ad

ad Deum. Vix ullus ita se convertit. Igitur, &c.
 2. Partis. Postulat eadem, ut Deo satisfiat pro injuria, per peccatum illatā, tali satisfactione, quæ aliquo modo injuriam aequet. Vix nullus ita satisfacit. Igitur, &c. 3. Partis. Ad eandem necesse est, ut peccator vitam corrigat. Vix nullus corrigit. Igitur, &c. *Epilogus.* Ex his constat, quod plerorumque Pœnitentia sit tantum ficta. Interim manet certissima ipsius necessitas, nisi velimus perire. Adduntur breviter causæ illam non differendi in alteram vitam. Quæ omnia sic amplificantur.

II. *Exordium.* Pervellem hodie verbulum de agenda Pœnitentia, non quæ Sacramentum, sed quæ virtus est hujus nominis, hoc loco proponere, si bonâ Auditorum veniâ mihi liceret. Quid istud argumentum, dicitis forsitan, ad Mundanos? hæc coram Religiosis proferantur, qui Pœnitentiam suo statu profitentur. Itane verò? Solis Religiosis Pœnitentia convenit? Putabam haecenius, esse rem omnibus in commune peccatoribus necessariam. Certè Ecclesia hoc tempore omnes promiscuè fideles illis verbis Præcursoris hortatur: *Pœnitentiam agite, &c.* *Matt. 3. v. 2.* Num Christus exceptionem aliquam fecit, quando bis eadem occasione dixit: *Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* *Luc. 13. v. 3. & 5.* Quid? quod scopus prædicationis Christi fuerit exhortatio ad Fidem & Pœnitentiam, utpote qui conciones

ciones suas auspicatus est ab illo : *Pænitentiæ*, & credite *Evangelio*. *Marc. I. 15.* indicans , tam necessariam esse peccatoribus Pænitentiam , ut salventur , quæm necessaria est Fides in Christum , ut quis fiat christianus. Quid multa ? De hac necessitate dubium esse nequit , nisi apud illos , qui curam salutis deposuerunt. Majus dubium est , an Pænitentia , sic necessaria , reipsa etiam agatur ? *Propositio.* Ausim dicere , vix ullum peccatorum agere veram Pænitentiam. *Partitio.* Ad hanc enim requiritur , imprimis ut peccator ab illicito usu rerum creatarum ad Deum convertatur ; deinde ut Deo satisfiat pro injuria illata , satisfactione aliquo modo injuriam æquante ; demum ut peccata corrigat. Quæcum vix ab ullo fieri ostendero , paucissimos veram Pænitentiam age judicabimus , unaque , quid nostrarum partium sit , discemus.

III. *Confirmatio.* Argumentationis I. Mem-
bri Partitionis *Major.* Pænitentia in SS. Lit-
teris *Conversio* vocatur : nam sicut peccator
se à Deo peccando avertit , & ad creata con-
vertit , ita necesse est , ut per Pænitentiam
se à perverso rerum creatarum usu avertat ,
& ad Deum convertat. Quod dum fit , Deus
quoque , priùs à peccatore aversus , ad eum
denuo se convertit. *Convertimini ad me* , &
convertar ad vos. *Zach. I. 3.* Itaque sicut pec-
cator summum odium Deo antea peccando

exhibuit, ita nunc summum amorem exhibeat; contrà verò sumnum odium creatis rebus, illicite amatis. *Minor.* Quotusquisque verò hoc agit? Contrarium affirmat *Jerem. 8. 6.* *Nullus est, qui agat Pœnitentiam super peccato suo.* Avarus, qui peracta Confessione sibi de vera Pœnitentia adulatur, tantumne amat nunc Deum, quantum prius opes injustas deperibat? tantumne has nunc odit, quantum nuper amavit? Cur igitur cunctatur restituere? Ille impudicus, &c. Ille ebriosus, &c. *Conclusio.* Hæcine vera est Pœnitentia? vera conversio ad Deum? &c. Unusquisque suos defectus consulat, observetque, an vere animum, ab ipsis aversum, integrè ad Deum converterit; an verò, si ipsis hancenius perverso affectu adhæsit, adhuc adstringatur? &c.

Iv. Argumentationis 2. membra *Major.* Esto tamen, ipsum hoc fecisse; nondum sufficit, ut possit se verè pœnitentem appellare. *Iniquitas omnis, parva magnave sit, puniatur necesse est, aut ab ipso homine pœnitente, aut à Deo vindicante,* inquit *S. Aug. in Psal. 58.* Estque hæc ingens Dei Miseratio, quod homini, seipsum amanti, suas vices commiserit, ut Pœnitentiâ sponte assumptâ pro injuria, per peccatum illatâ, satisfaciat. Si in peccato nihil aliud esset, quam malitia, assentior, quod eidem satisfieri posset per amorem & dolorem. Si sola ipsi inesset difformitas cum

Lege

Lege Dei , sufficeret hanc tollere confor-
mius eidem vitam instituendo. Sed quo-
niam insuper complectitur offensam & in-
juriam Deo factam, non satis est dolere, con-
fiteri, seque emendare , sed necessaria est in-
super satisfactio pro injuria irrogata, eaque,
quoad fieri potest , peccatis æqua propor-
tione respondens. Quia verò non constat ,
qualis ista proportio sit , monet iterum S.
Aug. Lib. de vera & falsa Pœnit. c. 13. Omnes fru-
ctus Pœnitentia sue parvos habeat , nunquam cre-
dat sufficere; semper doleat , semper coram Domino ,
ante quem peccavit , erubescat ; dolorem cum vita
finiat , & ob rationem , modò allatam , etiam
satisfactionem non tam brevibus terminis
definiat. Nunquid sufficit studiosè peragere
Pœnitentiam à Confessario injunctam? Non
sufficit. Quàm leves hodie imponuntur ob
debilitatem pœnitentium , si componantur
cum sceleribus , de quibus se nonnunquam
accusant ! Illa est tantùm conditio à Christo
præscripta ad integratatem Sacramenti , &
initium aliquod veræ Pœnitentiæ. Non illa
jus divinæ Justitiæ limitat ad plenam sa-
tisfactionem , delictis aliquo modo respon-
dentem , non tollit obligationem peccato-
ris de cætero. Ea si sufficeret , cur Deus ad-
huc pœnas in altera vita , etiam de peccatis ,
in Confessione ritè expiatis , sumeret ad si-
bi plenè satisfaciendum ? Cur Concil. Trid.
Sess. 6. c. 14. hortaretur peccatores , ut addant

Satis-

310 LIB VI. DE EXERCITIO

Satisfactionem per jejunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vita exercitia? In primitiva Ecclesia pro unico peccato gravi 7. annorum Pœnitentia in cilicio, cinere, &c. injungebatur; & putabimus pro 20. 40. aut pluribus sufficere unum alterumve jejunium, ut pro tot gravissimis injuriis Deo satisfiat? *Minor.* Jam quæro, quis sit, qui à Confessario injunctis plura curet addere, & tanta, ut sit aliqua proportio inter debitum & satisfactionem? &c. Vix ullus. Imò vix ullus hodie est magis delicatus, quam gravissimi peccatores. Quam difficulter à sacro Judice recipiunt pœnas, nisi levissimas, si cum peccatis ipsorum conferantur! ut disputant! ut se excusant! ut tergiversantur! ut conqueruntur de austерitate, si quando in hominem incident, qui Deo, suæ, & pœnitentis conscientiae per injunctas pœnas curat satisfacere! Verum quidem est, non præcipi hoc tempore pœnitentias tam rigidas, ut olim; attamen & illud verum est, præcipere Conc. Trident. ut curent Confessarii imponere peccatis conformes, & horari fideles, ut ultra impositas, alias sibi ipsis sponte præscribant. *Conclusio.* Quod cum paucissimi faciant, cæterorum planè Pœnitentia debitam mensuram neutiquam implet, &c.

v. Argumentationis 3. Membri *Major.* Communissimus denique, & maximè obvius

vius, Pœnitentiæ fructus atque effectus est correctio vitæ, ut non solum à prioribus sceleribus abstineamus, sed oppositas ipsis virtutes insuper exerceamus. Avarus liberalitatem, &c. Pœnitentes, ait Tertul. de Pœnit. si eam en estis pœnitentes, mutate vitam: ubi enim emendatio nulla est, pœnitentia necessariò vana. Et Apostolus: Sicut exhibuisti membra vestra servire immundicie & iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. Rom. 6. 19. Minor. Sæpius peccata confitemur, & confitendo proponimus vitæ correctionem. Num illa sequitur? Nunquam. Siquis in juventute deditus fuit intemperantiæ, detractioni, illicitis amoribus, &c. in iisdem hodie dum hæret, cum ipsis morietur. Nimicum non sati seria est nostra voluntas, sed tantum simulata, inefficax, dimidiata. Si seriò vellemus agere Pœnitentiam, sequeremur illam regulam S. Greg. Hom. 20. in Evang. Tanto à se licita debet abscindere, quanto se meminit & illicita perpetrâsse. Et infra: Facite fructus dignos Pœnitentia. Uniuscujusq; convenit conscientia, ut tanto majora acquirat bonorum operum lucra per Pœnitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. Vel ut ait S. Thom. Quantum studierit ad peccandum, tantum studeat ad bene agendum. Videlicet, quando efficaciter aliquod peccatum volumus, quām indefessi, quām impertæsi omnis molestiæ sumus, donec

con-

312 LIB. VI. DE EXERCITIO

concupita obtineamus ? Habes h̄ic avare pr̄scriptam regulam, quomodo bono studere debeas, quo studio beneficia largiri, non minore scilicet, quārī quo sectatus es bona aliena. Metire adolescens impudice, quām sedulō Deo servire, templa frequentre, sensus cohibere, carnem edomare, &c. debeas; quām impigrē scilicet nuper serviisti vitio, frequentāsti occasiones peccandi, sensibus omne fr̄enum dimisisti, carni blanditus es, &c. Et nonne par est, ut nunc ampliora facias pro Deo verē p̄enitens, quām pro homine feceras scelestus ? &c: *studere* oportet ad bene agendum, h. e. intensā curā, toto conatu incumbere ad correctionem morum, non verò tanti momenti negotium instar semidormientis peragere, de quo Spiritus S. *Vult & non vult piger.* Prov. 13.4. *Conclusio.* Propriam quisque conscientiam scrutetur: videat, quod peccatum verē emendārit, quam virtutem contrariam adeptus sit, quo studio se illi acquirendæ impenderit, cognoscētque forsitan in seipso, verissimè à me dictum fuisse, vix ullum peccatorem agere veram P̄enitentiam. Ne hoc ipsum jam ter aliis verbis inculcatum, denuo in Epilogo iterandum sit, alius fiet pro motu voluntatis, cùm hactenus dicta ferē intellectum tantum concernant, & speculativa sint.